COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS

RESOLUÇÃO Nº 01/2016                                                  Brasília (DF), 15 de fevereiro de 2016.

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo III da

Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e as deliberações constantes da ata da reunião ordinária

de 15 de fevereiro de 2016,

     RESOLVE:

   Art. 1º Aprovar, na forma do Anexo I, as listas tríplices, ordenadas por candidatos.

  Parágrafo único. As listas tríplices, devidamente ordenadas, serão submetidas à

deliberação do Ministro de Estado da Fazenda para designação de conselheiro dentre os candidatos

selecionados.

  Art. 2º Rejeitar na forma do Anexo II, lista tríplice encaminhada pela UGT (Ofício nº

32_2015) e pela RFB (Memorando RFB nº 85_2016).

   Art. 3º As listas tríplices rejeitadas de que trata o Anexo II deverão ser restituídas às

respectivas representações, com recomendação de nova e definitiva indicação, com observância dos

requisitos regimentais do art. 29 do RICARF.

  Parágrafo único. A inobservância do disposto no caput ensejará a transferência da

vaga para outra Confederação.

  Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

Presidente do CSC

 ANDRÉ ROCHA NARDELLI

Representante da RFB

ARI CORDEIRO FILHO

Representante das Confederações

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

ANDREI PITTEN VELLOSO

Representante Suplente da Sociedade Civil

ANEXO I

CANDIDATOS A CONSELHEIROS TITULAR E SUPLENTE SELECIONADOS

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

CNA

Ofício nº 376, de

2015.

2ª SEÇÃO – TITULAR

Rodrigo Rodrigues Leite Vieira

Fábio Goulart Tomkowski

Alírio Carvalho de Araújo Júnior

CNC

 CARTA nº 101933,

de 2015

2ª SEÇÃO – TITULAR

Dilson Jatahy Fonseca Neto

Sarina Sasaki Manata

Elton Luiz Bartoli

CNC

 CARTA nº 101934,

de 2015

1ª SEÇÃO – TITULAR

Marcos Paulo Leme Brisola Caseiro

Gustavo Guimarães da Fonseca

Jorge Rubem Folena de Oliveira

CNF

Ofício nº 001, de

2016.

1ª SEÇÃO – TITULAR

Nathália Correia Pompeu

Thais Barboza Costa

José Roberto da Silva

CNI

 CARTA nº 008, de

2016.

2ª SEÇÃO – TITULAR

Fábio Piovesan Bozza

Ricardo Piza Di Giovanni

Carlos Eduardo Pretti Ramalho

CNS

Ofício nº 330, de

2015.

1ª SEÇÃO – TITULAR

José Eduardo Dornelas Souza

André Campos Prates

Igor Moura Maciel

CNT

Ofício nº 166, de

2015.

1ª SEÇÃO – TITULAR

Marcos Antônio Nepomuceno Feitosa

Sebastião Rodrigues Barbosa Júnior

Estevão Siqueira Nejm

CNT

Ofício nº 167, de

2015.

2ª SEÇÃO – TITULAR

Gisa Barbosa Gambogi Neves

João Victor Mendes de Gomes e Mendonça

Kally da Costa Duarte

RFB

Memorando nº 85, de

2016.

1ª SEÇÃO – TITULAR

Flavio Franco Correa

Sergio Paulo Severiano

Pedro Sousa Bispo

RFB

Memorando nº 85, de

2016.

1ª SEÇÃO – TITULAR

Luiz Tadeu Matosinho Machado

Marcelo Calheiros Soriano

Luiz Augusto de Souza Goncalves

RFB

Memorando nº 85, de

2016.

1ª SEÇÃO – TITULAR

Paulo Mateus Ciccone

Roberto Silva Junior

Jose Mauricio Bianchi Segatti

RFB

Memorando nº 85, de

2016.

1ª SEÇÃO – SUPLENTE

Júlio Lima Souza Martins

Roberto Alvarenga Junqueira

Flávio de Barros Cunha

RFB

Memorando nº 85, de

2016.

1ª SEÇÃO – SUPLENTE

Roberto Silva Junior

Henriette Fernandes Silva Marques

Mauro Sergio Guimaraes Machado

RFB

Memorando nº 85, de

2016.

2ª SEÇÃO – TITULAR

Carlos Henrique de Oliveira

Miriam Lazarini

Renato Lopes Bleker

ANEXO II

LISTAS TRIPLICES CONSIDERADAS INAPTAS

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES

UGT

Ofício nº 032, de

2015.

2ª SEÇÃO – TITULAR

Amílcar Barca Teixeira Júnior

Carlos Augusto Dittrich (NPR)

Aládia Mourão Araújo (NPR)

RFB

Memorando nº 85, de

2016.

1ª SEÇÃO – SUPLENTE

Luiz Ricardo de Carvalho Fernandes

Andre Luiz Barbosa

Mario Cesar Fracalossi Bais (Art. 40 § 11 RICARF)

 (NPR) - Não preenche requisitos do art. 29 do Regimento Interno do CARF